MANAUS Casa Civil

COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
Endereço: Rua São Luiz, n. 416 - Adrianópolis.
CEP 69057-250 - Manaus - Amazonas
Fone/Fax: (92) 3215-6375/6376

Ofício Circular n. 003/2016 - CMLIPM

Senhores Licitantes,

Manaus, 08 de janeiro de 2016

Cumprimentando-os cordialmente, a Comissão Municipal de Licitação toma

pública a Planilha de Composição de Custos Unitários, referente ao Edital do Pregão

Presencial N. 00l/2016-(SEMINF) CML/PMM, cujo objeto refere-se à "Registro de preços

para eventual prestação de serviços de pintura de obras de artes especiais e logradouros

públicos, confom1e especificações e quantidades contidas neste Termo de Referência para

atender às necessidades da Secretaria de Infraestrutura", de acordo com o item 4.2.5 do Edital.

Na oportunidade, informamos que o referido arquivo, encontrar disponível no site:

sistemas.manaus.am.gov.br, menu: ESCLARECIMENTOS

Mais Informações podem ser obtidas na Secretaria Executiva da Comissão Municipal

de Licitação - CML/PM, com endereço na Rua São Luiz, 416 - Adrianópolis, no horário das

8h às 14h, de segunda-feira a sexta-feira, telefone (92) 3215-6375.

Atenciosamente,

CJj a lA. ;)~ 0.-' J él.- elá
Jean Saraiva da Silva

Pregoeiro

PREFEITURA DE

MANAUS
Rua: Gabriel Gonçalves - Aleixo
CEP 69060-{)10 Tel.: 3642-3064

Manaus-AM

www.manaus.am.gov.br

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO

DIViSÃO DE ORÇAMENTO E APOIO TÉCNICO - DOAT / DP / DAE
TEL: 3236 - 7582

http://www.manaus.am.gov.br

_ ••••• ,~"""_mo::r-tm

DO~TI""'!fi'"
~"W,,{'iCr'" :1:', "J'r,'.'~.'_ ~ .-A.,rí_-.QM'"Niili SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA ~ - _ ..•••••

S'ra'o 10 [COM00200) [GEORGE] Hora Emissão: 14:0826 10,0,8.61' ~ ,.',; i
COMPOSiÇÃO DO ORÇAMENTO

SERViÇO: EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERViÇOS DE PINTURA DE OBRAS DE ARTES ESPECIAIS E LOGRAOOUROS PÚBLICOS

ENDEREÇO: DIVERSAS VIAS DA CIDADE DE MANAUS

BAIRRO:

CIDADE: MANAUS AM

Pág : 001 1001

Data: out/15

74245/1 • PINTURA ACRILlCA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS UNIDADE: M2

CÓDIGO

88316

88310

7348

DESCRiÇÃO UNIDADE

-. SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H
-. PiNTÕ!i 'CÕM .ENCÃ!iGÕS.CÕM.piEMENTÃRES................. H

TINTA ACRILlCA PREMIUM PARA PISO L

QUANTIDADE

0,25000000

0,35000000

0,17000000

UNITÁRIO

10,33

13,05

10,87

TOTAL

2,58

4,58

1,84

CUSTO MÃO DE OBRA

CUSTO MATERIAL

CUSTO EQUIPAMENTO

CUSTO EMPREITADA

6,28

2,69

69,96%

30,03%

TOTAL UNITARIO DA COMPOSIÇAO

TOTAL UNITARIO DA COMPOSIÇAO COM TAXAS

88489. APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRíLICA EM PAREDES, DUAS

DEMÃOS, AF _0612014
UNIDADE: M2

898/

8,98

CÓDIGO

~8316

88310

7356

DESCRiÇÃO UNIDADE

- SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H
• PiNTÕ!i CÕM 'ENCÃRGÕ'S CÕMPLE'MENT ÃRES' • •• • •• •• ••• ••••• H

TINTA ACRILlCA PREMI UM, COR BRANCO FOSCO L

QUANTIDADE

0,06900000

0,18700000

0,33000000

UNITÁRIO

10,33

13,05

16,29

TOTAL

0,71

2,44

5,37

CUSTO MÃO DE OBRA

CUSTO MATERIAL

CUSTO EQUIPAMENTO

CUSTO EMPREITADA

2,78

5,73

32,68%

87,31%

TOTAL UNIT AR 10 DA COMPOSIÇAO

TOTAL UNIT ARIO DA COMPOSIÇAO COM TAXAS

88488. APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRíLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS,

AF _0612014
UNIDADE: M2

8,52
8,52

CÓDIGO

88316

88310

7356

DESCRiÇÃO

-. SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENT ARES'
-. PiNiÕ!iCÕM .ENCÃRGÕS.CÕMPLÊ.MENTÃRES •••••••••••••••••

TINTA ACRILlCA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO

CUSTO MAO DE OBRA

CUSTO MATERIAL

CUSTO EQUI PAMENTO

CUSTO EMPREITADA

UNIDADE

H

H

L

3,61

5,84

QUANTIDADE

0,08900000

0,24400000

0,33000000

38,21%

61,78%

UNITÁRIO

10,33

13,05

16,29

TOTAL

0,91

3,18

5,37

TOTAL UNIT ARIO DA COMPOSIÇAO

TOTAL UNITARIO DA COMPOSIÇAO COM TAXAS

9,46./
9,46

80794,~,9,SEMINF. PINTURA COM VERNIZ ANTlPICHAÇÃO, 2 DEMÃOS, INCLUINDO PRIMER SELADORI
UNIDADE: M2

1 DEMAO

CÓDIGO DESCRiÇÃO UNIDADE QUANTIDADE UNITÁRIO TOTAL

88316 !:lo SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,26400000 10,33 2,72

88310 F"PiNTÕRCÕM.ENCÃRGÕS.CÕM.PLEMENTÃRES ••••••••••••••••• H 0,38900000 13,05 5,07

a0789.9.3.SEMINF VERNIZ ANTI PICHAÇÃO INCOLOR L 0,15000000 47,24 7,08

a0793,9.3SEMINF PRIMER SELADOR ACRILlCO, DISPERSO EM AGUA L 0,15000000 10,12 1,51

3767
LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR

UN 0,40000000 0,58 0,23
VERMELHA)

CUSTO MAO DE OBRA 6,85 41,28%

CUSTO MATERIAL 9,75 58,71%

CUSTO EQUIPAMENTO

CUSTO EMPREITADA

TOTAL UNITARIO DACOMPOSIÇAO I 16,61

TOTAL UNITARIO DA COMPOSIÇAO COM TAXAS I 16,61

PREFEITURA Oi

MANAUS Secretaria Municipal

de Infraestrutura- Seminf

Rua: Gabriel Gonçalves - Aleixo
CEP 69060-010 leI.: 3642-3064

Manaus-AM
www.manaus.am.gov.br

N!!
COMPOSiÇÃO DE BDI- OBRAS DE RODOVIAS E FERROVIAS

Discriminação Porcentagem

GRUPO A

1
2
3

4

5

6
7
8
9

Riscos
Seguros e Garantias

Administração Central

lucro

Despesas Financeiras

ISS
PIS

COFINS

CPRB (INSS)

GRUPO B

GRUPO C

GRUPO D

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

0,56%
0,40%
4,01%
4,97%

7,54%
7,54%

1,11%
1,11%

2,00%
0,65%
3,00%
2,00%
7,65%

Formula do BDI:

BDI (%) = { [ (1 + A) x ( 1 + B) x (1 + C) ] - 1 } x 100
(l-D)

TOTAL BOI = 23,59 %

1) Riscos:
a) Chuvas que atrapalham o andamento dos serviços;
b) Perdas de eficiência da mão-de-obra;
c) Erro de execução, na obra;
d) Problemas de fundação ou estrutura;
e) Compra errada de materiais;
f) Greves, etc.

2) Administração Central: é um percentual incluído no contrato para cumprir gastos gerais que a
empresa efetua com a sua administração, tais como: aluguel de sede, salários dos funcionários
da sede, material de expediente, entre outros;

3) Lucro: que é o lucro ou remuneração que o construtor cobra pela execução do
empreendimento;

4) Despesas Financeiras: com o não recebimento imediato dos gastos para construção, o
construtor precisa lançar mão de recursos próprios para continuar a obra, o que gera despesas
de investimento de capital, que precisa ser remunerado e até receber correção monetária;

5) Tributos: sobre o faturamento são aqueles que incidem no preço final do serviço, quais sejam:
Impostos sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISS), Contribuição para os Programas de
Integração Social (PIS) e Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social (CONFINS).

http://www.manaus.am.gov.br

SI NAPI - Composição de Encargos Sociais

-~MAZONAS, I VIGÊNCIA A PARTIR DE 04/2015

A1 INSS 0,00% 0,00% 20,00% 20,00%

A2 SESI 1,50% 1,50% 1,50% 1,50%

A3 SENAI 1,00% 1,00% 1,00% 1,00%

M INCRA 0,20% 0,20% 0,20% 0,20%

AS SEBRAE 0,60% 0,60% 0,60% 0,60%

A6 Salário Educação 2,50% 2,50% 2,50% 2,50%

A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalh o 3,00% 3,00% 3,00% 3,00%

AS FGTS 8,00% 8,00% 8,00% 8,00%

!'8 SECONCI 1,00% 1,00% 1,00% 1,00%

A Total 17,80% 17,80% 37,80% 37,80%-- , ~ GRUPOB~.-'I;~?f~; "_.U ~,;f ••"".~M , -' - " -
B1 Repouso Semanal Remunerado 17,94% Não incide 17,94% Não incide

B2 Feriados 4101% Não incide 4,01% Não incide

B3 Auxilio - Enfermidade 0,90% 0,69% 0,90% 0,69%

B4 13º Salário 10,85% 8,33% 10,85% 8,33%

B5 Licença Paternidade 0,08% 0,06% 0,08% 0,06%

B6 Faltas Justificadas 0,72% 0,56% 0,72% 0,56%

B7 Dias de Chuvas lJ7% Não incide 1,77% Não incide

B8 Auxilio AcidentedeTrabalho 0,12% 0,09% 0,12% 0,09%

B9 Férias Gozadas 8,75% 6,72% 8,15% 6,72%

B10 Salário Maternidade 0,03% 0,02% 0,03% 0,02%

B Total 45,17% 16,47% 45,17% 16,47%

'1- GRUPO C-, ,

C1 Aviso Prévio Indenizado 5,21% 4,00% 5,21% 4,00%

C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,12% 0,09% 0,12% 0,09%

C3 Férias Indenizadas 4,68% 3,59% 4,68% 3,59%

C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 4,70% 3,61% 4,70% 3,61%

C5 Indenização Adicional 0,44% 0,34% 0,44% 0,34%

C Total 15,15% 11,63% 15,15% , 11,63%

GRUPOD

Dl Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 8,04% 2,93% 17,07% 6,23%

02
Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado

0,44% 0,34% 0,46% 0,35%
e Reincidência do FGTSsobre Aviso Prévio Indenizado

D Total 8,48% 3,27% 17,53% 6,58%
, lOTAL(A-+&+C+D) i 86,60% 49,17% , 115,65% 72,48%~ -

Fonte: Informação Dias de Chuva -INMET

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005